
SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20132 CADERNO 5

Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Análise 
Espacial de Dados Geográfi cos”, no período de 17 a 21 de 
junho de 2013 na cidade de Natal/RN, para o servidor RENATO 
PEREIRA CHAVES 
Inexigibilidade: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE ESPECIALISTAS 
LATINOAMERICANOS EM SENS REMOTO
Endereço: Av dos Astronautas, Bairro: Jardim da Granja, 1758
CEP. 12227-010 - São José dos Campos/SP
Telefone: 1232086529 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Portaria º. 1.563/2013-GAB/SEMA DE 27 DE JUNHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546599
Portaria º. 1.563 de 27/06/2013 - GAB-SEMA
Institui o Conselho da Estação Ecológica do Grão Pará e dá 
outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará e dá outras providências;
Considerando o disposto no art. 29 da Lei Federal nº. 9.985, de 
18 de julho de 2000, que dispõe sobre a criação de Conselho 
consultivo das unidades de conservação de proteção integral;
Considerando o Decreto Federal no 4.340 de 22 de agosto de 
2002, que regulamenta artigos da referida Lei; e,
Considerando o Decreto Estadual no 2.609, de 04 de dezembro de 
2006, que cria a Estação Ecológica do Grão Pará nos Municípios 
de Alenquer, Monte Alegre, Óbidos e Oriximiná, Estado do Pará, 
e dá outras providências;
RESOLVE:
Art. 1o  Fica instituído o Conselho da Estação Ecológica do Grão 
Pará.
Art. 2o  O Conselho da Estação Ecológica do Grão Pará dotará de 
caráter consultivo e será composto por 16 (dezesseis) membros, 
representantes de órgãos do Poder Público e da sociedade civil, 
designados por portaria.
Parágrafo único. A representação dos órgãos públicos e da 
sociedade civil será, sempre que possível, paritária.
Art. 3o  O Presidente do Conselho da Estação Ecológica do Grão 
Pará será o representante do órgão gestor ambiental, que, em 
suas faltas ou impedimentos, poderá ser substituído por um 
suplente.
Art. 4o  Caberá ao presidente a nomeação dos demais integrantes 
do Conselho, concedendo-lhes, conforme o caso, o mandato de 
dois anos, prorrogável por igual período, não remunerado e 
considerado atividade de relevante interesse público.
Art. 5o  O Conselho da Estação Ecológica do Grão Pará atenderá ao 
princípio da participação popular em sua constituição, permitindo 
a alternância periódica da representatividade da sociedade civil 
nos termos de seu Regimento Interno.
Art. 6o  Compete ao Conselho da Estação Ecológica do Grão Pará:
I - acompanhar a elaboração, implementação e revisão do Plano 
de Manejo da unidade de conservação, garantindo o seu caráter 
participativo;
II - buscar a integração da unidade de conservação com as 
demais unidades e espaços territoriais especialmente protegidos 
e com o seu entorno;
III - envidar esforços para compatibilizar os interesses dos 
diversos segmentos sociais relacionados com a unidade;
IV - avaliar o orçamento da unidade e o relatório fi nanceiro 
anual elaborado pelo órgão executor em relação aos objetivos da 
unidade de conservação;
V - opinar sobre a contratação e os dispositivos do termo de 
parceria a ser fi rmado com Organização da Sociedade Civil de 
Interesse Público - OSCIP, no caso de gestão compartilhada da 
unidade;
VI - acompanhar a gestão por OSCIP e recomendar a rescisão 
do termo de parceria, quando constatada irregularidade, no caso 
do inciso anterior;
VII - manifestar-se, sobre obra ou atividade potencialmente 
causadora de impacto na unidade de conservação;
VIII - propor diretrizes e ações para compatibilizar, integrar e 
otimizar a relação com a população do entorno ou do interior da 
unidade e;
IX - elaborar o seu regimento interno.
Art. 7o As normas internas de organização e funcionamento do 
Conselho constarão no Regimento Interno, por ele elaborado e 
aprovado.
Art. 8o  Esta norma entra em vigor a partir de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546616

PORTARIA: 1561/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS DAR APOIO A CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE OURÉM E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
00000000/MARCOS DIMITRE SENA DE CARVALHO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/06/2013 a 28/06/2013
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 28/06/2013
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
28/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 546664

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01797
Valor: 2.600,00
Data: 13/05/2013
Vigência: 13/05/2013 a 12/11/2013
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no “Curso de Perícia 
Ambiental” no período de 07 a 10 de junho de 2013 na cidade de 
Florianópolis-SC para os servidores SIMONE SANTOS LINHARES, 
ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, MOEMA LUISE CORREA DE 
JESUS e EVER
Inexigibilidade: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: MAXIAMBIENTAL TREINAMENTOS LTDA ME
Endereço: R Tibagi, Bairro: Centro, 576
CEP. 80060-110 - Curitiba/PR
Telefone: 4133594081 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546703

PORTARIA: 1564/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENG. FLORESTAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 16/08/2013
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (ENGENHEIRO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 16/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 546743

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE02173
Valor: 4.133,40
Data: 23/05/2013
Vigência: 23/05/2013 a 22/11/2013
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no seminário de 
“LICITAÇÕES E CONTRATOS AVANÇADOS”, no período de 10 a 14 
de junho de 2013 na cidade de São Paulo-SP, para os servidores 
LEONARDO COSTA e IVAN ANTUNES GURGEL
Inexigibilidade: 49/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546425

PORTARIA: 1558/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUSS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546436

PORTARIA: 1557/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
RONDO DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013

555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
12/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546445

PORTARIA: 1549/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE INTEGRAÇÃO DO 
CORREDOR BR-163, SOBRE AS QUESTÕES AMBIENTAIS NA 
REGIÃO OESTE DO ESTADO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TECNICO 
D/DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 
05/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546452

PORTARIA: 1556/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCUL OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 
27/06/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546461

PORTARIA: 1555/2013
Objetivo: PARTICIPAR E REALIZAR PALESTRA NA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 
05/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 546472

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE02292
Valor: 3.600,00
Data: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 02/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “18º CONGRESSO 
BRASILEIRO DE DIREITO AMBIENTAL”, no período de 01 a 05 
de junho de 2013 na cidade de São Paulo/SP, para os servidores 
GUILHERME GONÇALVES ALVES, FÁBIO NOBRE BRAZ, SIMONE 
VIEIRA RODRIGUES, M
Inexigibilidade: 56/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO O DIREITO POR UM PLANETA VERDE
Endereço: R Dr Amâncio de Carvalho, Bairro: Vila Mariana, 416
CEP. 04012-080 - São Paulo/SP
Telefone: 1155754255 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546623

PORTARIA: 280/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO     Gerente Técnico          
57230920    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166500000    0261000000          339030              700,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes


